Where it is said in some of our books, that of auncient time before the councell of Lateran, any man might have given his tithes to what spirituall person he would, and that at that councell it was provided that tithes in one parish should be given to the rector or parson of the same parish, that hee that gave the spirituall food, should reap temporall, &c. The truth is, that I have perused the councels holden at Lateran, and specially that holden under pope Alexander the third, *anno Domini 1179, anno 25 H. 2.* and cannot finde any such decree: but pope Innocent the third, in a decretall epistle, in or about the yeare of our lord † 1200. and the first yeare of king John dated at Lateran, directed to the archbishop of Canterbury, *ut ecclesiis parochialibus juste decimæ persolvantur*, hath these words, *Pervenit ad audientiam nostram, quod multi in diocesi tua decimas suas integras vel duas partes ipsarum non illis ecclesiis in quarum parochiis habitant, vel ubi prædia habent, et à quibus ecclesiastica percipiunt sacramenta, persolvunt, sed eas aliis pro sua distribuunt voluntate. Cum igitur inconueniens esse videatur, et à ratione dissimile, ut ecclesiæ, quæ spiritualia seminant, metere non debeant à suis parochianis temporalia, et habere; fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus, ut liceat tibi super hoc, non obstante contradictione vel appellatione cujuscumque, seu consuetudine hætenus observata, quod canonicum fuerit ordinare et facere quod statueris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, nulli ergo, &c. confirmationis, &c. Dat. Lateran. nonas Julii.* And (that I may speake once for all) this epistle decretall bound not the subjects of this realme, but the same being just and reasonable they allowed the same, and so became *lex terræ*.

[ 642 ]

See Linwood *cap. de locato et conducto, fo. 117. verbo portiones*, where he saith, *Quod ante consilium Lateranense, anno Domini 1179. bene potuerunt laici decimas in feudum retinere, et eas alteri ecclesie dare, non tamen post dicti consilii, &c.* And thus began portions of tithes, what the parson of one parish hath in another. *Vide concilium Lateran', anno Domini 1215. 17 Feb. regis.*

Albeit the parochiall right of tithes is now established by divers acts of parliament as before it appeareth (a matter tending to the exceeding benefit and quiet of the clergy) yet he that is desirous to know what the auncient lawes of England were concerning the paiment of tithes before the conquest, let him reade *Fædus Edwardi et Guthruni regum, cap. 6. et inter leges Ethelstani cap. 1. Inter leges Edmundi regis, cap. 2. Leges Edgari regis, cap. 2. & 3. Leges Canuti regis, cap. 8, 10, 11, 12. et leges Edwardi regis, \* cap. 8, 10. Quas Willielmus Conquestor recitavit, et confirmavit.* All which lawes M. Lambard hath well translated out of the Saxon into the Latine tongue, which was faithfully, but not so accurately, done before him, which wee have.